54
sitoria p̄sentis uitę felicitas remu-
nerauit: malala zari. Inopie camin
purgauit; Et indiuite ergo bona
quauis paruis sima remunerantur:
et in lazaro malalacet leuapiant;
Quia sicut d̄s. nullū bonū patit sine
mercede: ita nullū sinit p̄terire malū
sine ultione; **E**t in his om̄ib; int̄ nos
et uos chaos magnū: et r̄tq; mirū et
humaneratiōni in p̄scrutabile: qua
le illud chaos fuerit: qd̄ tā gūguū
ēē potuit. ut hi quos tr̄fici int̄ iectiōne
discriminabat inter se uerba sere-
rent: tā ingens ut nec isti ad illos:
nec illi uicissim ad istos transire pos-
sēt: quid ergo chaos illud. nisi inde-
mutabilis factus accipit: quantū
enī ad corpus: iniustus simul cū iusto
localit̄ ēē potest: ut autē iusti simul
malūq; meritū conueniat: ēē n̄ potest;
Chaos ergo dicit̄ confusio rerū: uel **A**
terminus intransiueabilis; Chaos ergo
magnū inter hos illosq; firmatum:
intransitiua intelligit̄ distantia
partiū; quia nec rep̄bi semel geenne
ignib; traditi: ad beatitudinē ua-
lent demigrare scōz: nec iusti celesti
beatitudine p̄diti: supplicii ūquā
ualent subigi rep̄borū; querendū **2^o**
uero quare dicit̄: ut hi qui uolunt
hinc transire ad uos non possint; qd̄
enī dāpnati supplicii carere: et beate
scōz requiei cupiant admisceri:
nulli dubiū; quomodo autē fieri
potest. ut sc̄i ad dāpnatorū sortē
uelint transire: sed quasi transire
illorū est: uisā illoz pena ad cō-

passionē mentē flectere: eosq;
atq; m̄tis uelle liberare; n̄ autem
et si uoluerint transire ad illos poss-
qui aliter p̄ se electoz mentes p̄ se
ad condolendū afflictoz miseris
inclinēt: equisimo tamē d̄i iudicio
tanta seueritate uniuēt: ut nulla
iā erga eos compassione moueant:
quos iuste in recuperabilē dāpnatos
aspiciunt; Sed diues de sua iā salute
desperans: p̄ximoz quos maledictos
inuita reliquerat recordat̄: eisq;
lazarū m̄ta postulat: ne ipsi
similē dāpnationē incurrant; Ex
quo ostendit̄: rep̄bos iā dāpnatos
in inferno. caritatem in utilit̄ discere:
quā nullatenus dū uiuerent uolu-
erunt ad p̄hendere; At enī; Rogo
ergo tepat̄: et r̄tq; Duodiuina
ad dāpnationis reseruatā cum ulū-
cognitio uidelicet et memoria;
Cognouit enī lazarū glorificatū:
quem despexerat sup̄ pis indigum;
fratrū etiā meminuit quos reliquit:
ut illius quē exhorruerat cernendo
felicitatē amplius cruciaret̄: et
de illoz quib; similitatē mebat solli-
citudine torqueret̄; sic et om̄s impii
ut nihil illis supplicii desit: et de
iustoz ḡta puniunt quos in p̄senti
despexerunt: et de eoz etiā afflic-
tionib; gemunt quos sup̄ fluo-
dilexerunt; Antē enī ultimā iudicii
sententiā: mali quos dā bonos
in sup̄na felicitate conspiciunt:
sed inde acerbius cruciant̄ quia
ad eoz sortē p̄uenire non possunt;

electi uero et nunc et pacto iudicio:
reprobos semper in tota mente conspiciunt.
ut hoc magis illis ad gaudiorum mate-
riam crescat: dum uident quid euase-
rint: sicque de reprobis suis inexpli-
biles gratias rependere non cessent.
eiusque nomini in tacibilitate confiteri.
quoniam in eternum misericordia eius. **E**t ait illi
Abraham: habent moyses et cetera;
Sed is qui sibi conscius erat. legis
et prophetarum monitis non obedisse.
de proximorum quoque obtemperacione
diffidit; unde respondet: non patet
Abraham: et cetera: Cui mox ueri-
dica sententia dicitur: Si moyses
et prophetas non audiunt. et cetera:
qui enim legem que carnalibus data est
implere renuerit. nunquam ad im-
plenda eorum precepta que spiritu-
alibus data sunt attingere poterit;
quia in mirum quanto subtilioras.
tanto difficilius impleri poterunt;
His ad litteram necessario premissis.
refertur ut hec eadem quid mysterium
contineant uestigentur; diues etenim
iste triplex: iudici populi. qui diuitem
legis diuitias accepit. et thesauros
celestium sacramentorum consecutus est;
qui bene purpura et bisso indutus
fuisse dicitur. In purpura etenim
splendor eloquiorum. In bisso uero
sinceritas intelligitur sensuum; pur-
pura ergo et bisso ornabatur. quide
acceptis celestibus donis tumens. non
hec ad utilitatem sed potius ad miti-
tatem habuit; dumque assidue scriptu-
rarum monitis erudiret. quasi coti-

die splendide epulabatur. Et dum uerba
effluerent de exuberante scientia.
quasi mice cadebant de mensa; Lazarus
uero: gentilem populum figurat et expro-
mit; qui ulceribus plenus fuisse dicitur.
quia ad fidem ueniens: dum peccata sua
confiteri non erubuit. quasi uulnus in
cutis superficiem traxit; dum enim cutis
in uulnere rupit. foris uiscerum uirus
egerit; sic et nos dum latentia peccata
confitemur. quodammodo noxios hu-
mores ab internis in uulnere producimur;
sicque salubriter sauciat. quod feraliter
ante subcutis integritate latebat;
Iste ergo Lazarus cupiebat saturari
de micis diuitiarum et nemo illi dabat.
quia iudicus populus. dum de singula-
ritate tumeret scientie. nunquam secu-
rationum populum ad cognitionem dei
curauit admittere; Unde et dominus quo-
dam loco arguit dicens: Ue uobis phari-
seis qui habetis clauem scientie. et cetera;
huius autem lazari uulnera. linge-
bant canes; Canes uero in sacro eloquio.
predicatore sancti aliquando accipiuntur.
qui sagaci cautela greges domini-
cos uallant. et uerbis predicamentorum.
quasi quodam ualido latratu resonant;
Cum autem canis lingua uulnere lingit.
curat; Sic et sancti predicatorum dum
nobis spiritualis curationis medelam
contra peccata ostendunt. quasi
uulnere mentis lingua tangunt et
ad sanitatem producunt; Unde recte
ipse Lazarus ad iustus interpretatur.
quia ut gentilis populus ad salutem
produceret. sanctorum ad iustus est uoce

pdicatorū: qđ uero mortuus lazary
 gremio in fert̃ abrahę: hoc nimirū
 significat qđ cotidie agit̃. Gentiles
 enim quicq; fide xp̃i pdicti. si in bonis
 inuenta fuerint opib;: ilico ad illā
 sup̃ne felicitatis secretissimā requiem
 admittunt̃. Hoc enī significat sinus
 abrahę: iuxta qđ alibi dñs hoc ipsū
 alius uerbis insinuans dicit̃. uenient et
 recubent cū abrahā: et cetera: quod
 uero subdit̃. quia diues in inferno sepe
 lit̃: hoc ē qđ illic confes̃i subiungit̃:
 filiū autē regni. eicient̃ in tenebras
 exteriores; recte enī filius regni dicit̃:
 qui purpura ornatus fuisse describit̃:
 Diues ergo iste in inferno sepelit̃. quia
 iudaicus populus qui infidelitatem
 elegit: p̃funde ac p̃petue dānationi
 post mortē deputat̃. In torm̃tis ergo
 positus oculos leuat. et a longe
 abrahā et lazary in sinu eius aspicit:
 quia ante ultimū diem iudicii dānata
 illa plebs. et inimo penarū posita.
 electos in sup̃nis gaudis contēplat̃.
 nectam̃ adeorū felicitatē puenire
 sinit̃; qđ autē se in lingua amplius
 cruciari querit̃: significat quia
 isdem iudaicus populus qui in ore
 diuine legis uerba habuit que opib;
 exequi par uipendit. in de forte uis
 cruciandus sit. unde sibi testis est
 quia que agenda essent sciuit. sed
 hec operari renuit. Rogat ergo
 ut ad se lazary mittatur. et ex
 minimo digito aquā infundat. i
 quo ardor quē in lingua patit̃ refri
 geret̃: quia p̃t̃nis ille populus sup

plicus deputatus: optat̃. s̃ltem
 paruissimę scōꝝ actionis complex
 fieri. Cui dicit̃ qđ inuita sua bona
 recepit: quia transitorias p̃sentis
 uitę delicias. p̃t̃nis amplexus est
 bonis: eisq; quā si solis et p̃petuis. toto
 inhesit affectu: merito ergo hec
 ei. p̃cōpensatione adiudicant̃.
 que sola dilexisse. et quib; si licuisset
 semp uoluisse uiuere comprobatur;
 Sciendū uero ē quia habent et cū sc̃i
 in p̃sentia bona: nectam̃ hec illis loco
 s̃ retributionis: quia ita nor̃ uti
 p̃sentib;: ut nihilominus fruant̃
 p̃t̃nis; Et clū p̃petuis sū modo desiderio
 intendunt: que libet se ingerant
 p̃sp̃era: hec quasi nulla sint. uirtutis
 pedepculcata contēpnunt; Sed
 intuendū qđ abrahā hunc diuitem
 filiū uocat: nec tamē in torm̃tis
 subuenire curat: quia sc̃i illius rep̃bi
 populi patres: et eos sc̃dm carnē
 filios recognoscunt: et nulla erga
 eos qui iuste dāpnatis. uiscera mise
 ricordie ostendunt. qđ uero qui nq;
 fr̃s̃ se reliquisse dicit̃ sup̃ sc̃ites et
 ad huc inuita positos: iudeos in si
 nuat: qui benequinario cōp̃hen
 dunt̃ numero: quia exteriorib;
 tantū et corporalib; deditis; quia
 enī quinq; s̃ sensus corporis quib;
 solap̃cipimus corpora. ap̃te quinq;
 eē dicunt̃: qđ terrenis tantū et cor
 poralib; occupant̃: quinq; ergo
 fr̃s̃ reliquisse querit̃: quia suos
 sequaces terrenatantū sapere
 et ad diuina intelligenda nequaq;

Assurgeremens intuet; Rogat
ergo ut Lazarus ad eos mittat. sed
respondet illi quia morisen et ppheta
habent quos audire debeant;
Si enim et te iudei inspicerent. n̄
de resurgentib; ueritatē expectarent;
sed quid certe atq; indubitabilē
sequendū eēt. a lege et ppheta
didicissent; quidem aliud. legulla
mo saica. quid innumera euiden
tiaq; pphetarū oracula. nisi quaedā
xp̄i ad salutē humani generis ueni
entis s̄ testimonia. sed adhuc inferē
qd̄ non alit̄ creditur sint. quasi q̄s
ex mortuis resurrexerit; cui illico
respondet. quia si morisen et ppheta
tas non audiunt et cetera; quā pu
rissimas diuine scripture mysteria.
quāq; sibi cōsonerē respondentia; re
surrexit xp̄s a mortuis. sed quia
morsi de xp̄o testimoniū recipere
noluerunt. etiā resurgente xp̄o
adhuc credere contēpnunt; Et
quia acceptā legē sp̄italit̄ disqui
rere detrectarunt. ad xp̄m qui
gratię sp̄ualis auctor est. uenire
minime poss; remota sunt omnia
argumta excusationis. ofensū ubi
requirat̄ iudiciū uertutis; legis
latorē sup̄ morisen audiant. ppheta
tas suos de xp̄o requirant. et eos
qd̄ inerrato credat̄ agnoscant;

Lustissime etenim p̄nē subiacebunt.
Cū quietā a suis qd̄ sequendū esset
O discere noluerunt; **EBD-II PPG:**
SCIEUS SED MOLUA IN ILLOTE PR:
DIXIHS DISĒ PARABOLĀ H̄

HOMO QUIDĀ FECIT
cenā magnā. et reliq;. Homo
iste p̄ significationē. mediator di et
hominum homo xp̄s ihs̄ intelligit̄; de
quo ppheta; Et homo ē. et quis cognoscer
eū. fecit cenā magnā. quia p̄ parauit
nobis faciētā internedulcedinis.
dicens nob; uenite ad me om̄s qui la
boratis et onerati estis. et cetera;
Ad hanc cenā cunctos qui uenire uo
lunt. cotidie inuitat; sed inuitati
uenire contēpnunt. quia etiā illi qui
p̄ fidē ei subiecti eēt uident̄. dū male
uiuunt. quasi ad hoc conuiuū uenire
contradicunt; hinc ē. qd̄ dñs alibi dicit;
multi uocati. pauci electi. **E**t misit
seruū suū. et r̄tq; Seruus iste patris
familias. p̄dicatoꝝ ordinē signat.
quia sūmopatre familias misit. ad
hoc sup̄nū conuiuū. cotidie nos inui
tant. dictis. scriptis. exemplis; Inuita
uerunt etiā aliquando. miraculoꝝ
signis; Quid uero hora istius cenę. nisi
instans mundi terminus intelligit̄
in quo nos sumus. de quo ioh̄s dicit; filioli.
nouissima hora ē; In qua etiā paulus
nos esse testat̄ dicens; nos in quos. fines
sctoꝝ de uener; qd̄ si ita ē. tanto min
debemus a conuiuio di excusare.
quanto munditerminū. malis cre
brescentib; cernimus p̄pinq̄uasse;
Ab hac cena excusamus. cū prauē
operando. diuinis p̄ceptis contra
dicimus; Cunctis uero liquet quia
post prandiū cenā sequit̄. post
cenā uero nullū conuiuū expec
tat; unde quia p̄nā di retributio

nob in fine mundi pparabit: conse-
quens utiq; fuit ut hoc conuiuū non
prandiū sed cenauo careat; de hoc
et iohs; beati qui ad cenā nuptiarū
agni uocati sunt; **E**t cepunt simul
om̄s excusare; et retq; puillā in qua
empta dominatio: notat:
terrena substantia a sup̄bis possessio-
rib; sup̄be possessā exprimit; qui enī
uillā emit; tenere illā; possidere;
homines sibi in illa subdere; iura sub
lectis dare delectat; Et alius dominari
desiderat; quidm̄ dnm̄ habere con-
tēpnit; Cū ergo qui libet in uillā gūt;
ad cenā patris familias uenire disci-
mulat; quia dū qui libet p̄p̄t posses-
sionē terrene substantie mentē in
timorē eleuat; uocatori suo dō
parere delectat; **E**t alit̄ dixit;
iuga bouū emi quinq; et retq; In quinq;
iugis bouū; quinq; notissimos corporis
sensus accipimus; qui sensus recte
iuga bouū uocant; quia utrūq; sexū
cōplectunt; iugū nāq; ut etiā uulgo
notissimū est; binos conecit boues;
uel certe ideo iuga dicunt; quia pene
singuli sensus in uno quoq; homine
geminant; qđ in trib; prioribus
sensib; potissimū apparet; duos sunt
nāq; oculi; duę aures; geminę nares;
in faucib; etiā ubi sensus gustandi ē;
quecđā geminatio inuenit; quia qđ
gustaueris nihil sapit; nisi lingua
et palato tangat; uoluptas etiā
carnis que ad tactū p̄tinet; si subti-
lius intendit̄ gemina eē p̄bat; nam
et for̄ in secus et in tr̄ in secus; id est

corpore et mente hominē illiciendo
labefactat; Et quare bouū dicunt
iuga; quia nimirū p̄ istos quinq; sensus
carnis solū modo terrena requirunt;
boues etenī terrā uersant; qui uidelicet
corporales sensus dū in t̄na et celestia
cōprehendere nesciunt; sed solū
ut dictū est exteriora atq; terrena
meditant; Iure peos curiositas de-
signat; que dū alienā uitā inquirat;
suā negligit; Et curiosus animus
quanto peritior est alieni meriti
tanto efficit̄ ignarus sui; unde et
signato uerbo utit̄ dū dicit; eo p̄bare
illa; quia p̄batio n̄ nūquā ad curiosi-
tate soleat p̄tinere; Et notandū qđ
et is qui p̄p̄t uillā; et is qui p̄p̄t iuga
bouū p̄bāda ad cenā uenire discit;
cū excusatione uerba humilitatis
p̄miscet dicens; Rogo te habeme
excusatū; dicendo etenī rogo etiam
uenire nolendo; humilitatē p̄ten-
dit in uoce sup̄biā in actione; Simili
modo cū qui libet doctor aliquē
prauē agentē ad conuersionem
hortat; ad mundi contēptū p̄ueat;
quo hunc nisi ad dominicā cenā
uocat; At cū talis p̄dicanti sibi
respondet; orap̄ me quia peccator
sū conuerti n̄ possū; dicendo quia
peccator sū humilitatē insinuat;
subdendo conuerti n̄ possū; sup̄biā
demonstrat; Et rogat igit̄ et ex-
cusat; quia et humiliatur in uoce;
et sup̄bit in actione; **E**t alius
dixit; uxorē duxi; et cetera; quid
uxoris nomine nisi carnalis uoluptas

designat: licet enim coniugium ad
infirmitatem ac phoc bonum sit. plerique
tamen in illa non carnis propter: ne. sed
corporis expectant voluptatem. Ecce
huiusmodi: modis. omnes reprobos ab se ne
vitae epulis excusant. cum alios auaritia
occupat. alios curiositas de
uastat. alios carnalis uoluptas ex
haurit. quae tria licet alius uerbis.
paritatem intellectu. iohannis apostoli in
epistola sua similiter commemorare uideat.
nolite inquit diligere mundum.
neque ea que in mundos. quoniam omnia que
in mundos. concupiscentia carnis
sunt. et concupiscentia oculorum. et am
bitio scelerum. Concupiscentia enim carnis
idem significat. quod unus ex inuitatis
dicit. uxorē duxi. Concupiscentia
oculorum. quod alius ait. iugabo uem
quinq;. Ambitio scelerum. idem quod et.
uillam enim significat. **E**t reuersus
seruus. et rē. que putamus esse istum
seruum. nisi cetum scelerum doctorum. quidam
tempore et negligentiam nostrorum cordis
aspiciunt. ipsos apud deum accusatores
patimur. quos magistros ueritatis
imitari despeximus. et ipso enim nos
ad deum accusant. quo inobedientie
nostrae culpas in conspectu interni arbi
tri gemendo deplorant. **T**unc
iratus patet familias. et cetera. quid est
quod superbis uenire negligentibus
pauperes eligunt. in liqua iuxta
pauli uocem. infirma mundi elegit
deus ut confundat fortia. sed ad ten
dendum qui eligunt. pauperes inquit
ac debiles. sunt pauperes et debiles.

sunt et fortes; debiles dicunt. qui suo
iudicio apud semet ipsos infirmis.
nam pauperes et quasi fortes. qui etiam
in paupertate positi superbiunt. de quibus.
psalomonē dicit. diuites mendaces.
et pauperem superbū. utrumque. ab homi
nat dicit. Cecis. qui lumine scientie
carent. Claudis. qui rectos gressus
in opatione non exhibent. et repulsi
ergo superbis contra dicitur. peccatores
humiles eligunt dū dicit.
pauperes ac debiles. cecos et clau
dos introduc huc. **E**t ait seruus.
Dne. factum est ut impati. et ad huc
locus est. licet iam multi tales ad fidem
collecti sint ex populo iudeorum. ad
huc tamen locus uacat in regno dei ubi
recipere debeat numerositas gentium.
Unde et eisdem seruo precipitur. **E**x in
uias et sepes. et cetera. Superius ubi de
uicis et plateis ad cenam pauperes et
debiles inuitant. Iudaicus populus
figuratur. qui in urbibus. ac suburbis
ad se ibi datus conuersans. legem di
nam tenere consueuerat. hic uero ubi
de uicis et sepebus. colligi precipiuntur.
nimirum gentilis populus designatur.
qui de agrestis conuersatione. relic
ta morum consuetudine neque sepebus
figuratur. ad fidem uenisse cognoscitur.
Signandum uero. quod in hac tercia in
uitatione. non dicitur iam inuita. sed
compelle intrare. quidam enim ad hanc
uocant et uenire contempnunt.
ut illi. qui et bonum quod faciunt
intelligunt. sed eundem intellax
tum. opibus non secuntur. alii uocant

et ueniunt - qui bonū et intelligunt
et exsequunt; n̄ nulli sic uocant; ut
etiā cōpellant; quia pleriq; q̄ bona
facienda intellegunt - sed hec facere
desistunt; qui si dū ad honores uisū sēti
tendunt; aliqua huius mundi molē u
ferant; mox suis priuati desideris.
Addm̄ in uiti redeunt; quē p̄ amore
mundi deserere conabant; sed tre
mendū est ual de qd̄ sequit; **D**ico aut
uobis - eccetera; Cotidienos diuina
pietas ad se uocat; n̄c̄ p̄ legē n̄c̄ p̄ eu
angl̄m; modop̄ doctores; plerūq;
p̄ p̄ sp̄a; aliquando p̄ aduersa; nemo
uocantē despiciat; nedū modo uoca
tus excusauerit; cū uoluerit intrare
n̄ possit; pensemus qd̄ salomon dicit;
ex p̄sona dñi; tunc inuocabunt me
et non ex audia; mane c̄ surgent
et n̄ inuenient me; tollamus de me
dio excusationes inuocales; p̄ p̄ emus
ad cenā agni p̄gressu boni operis;
ut dū digne uiuimus; sup̄ n̄c̄ uoca
tionis non inueniam̄ indigni;
EBD. III. P̄ P̄ E. **L**ECTIO SCIEŪG.
SCD̄M̄ LUCĀ IN ILLO TĒ PR̄
ERANT AD P̄ P̄ INQUANTES
E Ad ih̄m publicani; et r̄tq;
Uerbu di mediante anima
carnē suscipiens; cel̄itudinē suā
ita n̄c̄ infirmitati contēperauit;
ut n̄ solū p̄ nob̄ homo fieret; uerū
etiā humilis homo; Et reuera sic
poscebat ordo diuine dispositionis;
ut lenissima mansuetudine colli
geret; quos diabolus tirannica
feritate disperat; naturalē est

27
enī homines mansuetudine colligi;
ferocitate dispergi; nec multū p̄deēt
nob̄ humanitas assumpta; nisi se
n̄c̄ infirmitatib; coaptasset;
Itaq; redēptor n̄c̄ p̄ peccatoribus
suā p̄sentia exhibere dignatus;
lapsis quib; q; et peccatorū mole
grauatis; pie occurrebat; et mi
sericorditē concurrebat; Occur
rebat eis; ut ip̄so inspirante peni
tentia agere uellent; concurre
bat eis ut ip̄so; **H**ante agere pos; adiu
sent; Inuitans eis non solū uerbis;
uerū etiā opib; ; uerbis eos inuitabat;
cū apte clamaret; uenite qui labo
ratis; et r̄tq; Operib; eos inuitabat;
cū sc̄dm̄ p̄sentis lectionis auctori
tate; eos non solū ad conloquendū
susciperet; uerū etiā ad conuescen
dū; qui enī uenerat polluta mun
diare; n̄c̄ timebat humanis sordib;
coinquinari; Erat enī solū mundissi
mus; cuius tanta ē uirtus ac digni
tas; ut cū om̄a luseret; ip̄sē nullā
sordē contrahere ual̄eat; sed om̄a
decoquere et exsiccare; Sed infirmi
oculis scribarū et phariseorū; splen
dorē huius solis ferre n̄ ualentes;
cū essent languidi medicū de salute
rep̄hendere bant dicentes; quia hic
peccatores recipit; et cetera; In
quib; uerbis; morale aliquid aduer
tere possumus; nā sc̄dm̄ sensū beati
gregorij; uera iusticia cōpassio
nē habet; falsa iusticia de digna
tionē; qui enī uere iustis; pecca
tores non despiciunt sed suscipiunt;

non repellunt - sed ad penitentiā
cōpellunt; non abhominant̄ - sed ex
hortant̄. adeo ut in litteris scōz
patrū inueniamus quosdā qui in
tantū caritate se p̄fr̄ib; sub miser̄ -
ut n̄ solū uicia eoz partē condole-
rent - sed etiā partē peniterent.
Hi nimirū dominicū mandatū imple-
uer̄ dicentis; maiorē hac dilectionē.
et r̄tq; attrahi quide falsā iusti-
cia gloriant̄; nullā cōpassionē mi-
sericordie peccantib; condescen-
dunt; Et p̄ hoc se iustos apparere gus-
tiant; si peccantib; insultent.
si uicia eoz in publicū uocent. si p-
sonas eoz et nomina publice deho-
nestent; faciunt hoc non amore
discipline - sed timore supbie;
quia sc̄ritatē suā non ex regula iusti-
cie cōsiderant. sed ex cōparatione
alieni meriti metiunt; nā et sc̄i
peccatorib; indignant̄. sed in ipsā
indignatione uirtutē humilitatis
custodiunt. quia hoc in se humilit̄
considerant. qđ in aliis disciplina-
bilit̄ dāpnant; Sed in coercendis
uicis hanc discretionē tenere
debemus; ut sciamus quia uicis qui-
dē debemus distinctionē. naturā
uero cōpassionē; pharisēi ergo de
falsā iusticia tumebant. ideoq;
dn̄m qđ peccatores recipet. tu-
mido animo rephēdebant dicen-
tes; quia hic peccatores recipit -
et cetera; Sed benignus medicus
languorē suū eis ostendere uolens
parabolā conuenientē p̄posuit

que et p̄sens negociū explicaret - et
ad ipsum dn̄m p̄prie p̄tineret; ait
enī; quis est homo. et cetera; Homo
iste p̄significationē. d̄s omp̄s intelli-
git. qui centū oues habuit. quia
ad cognoscendū se duas naturas
condidit. rationalē et intellectuālē.
idē humanā et angelicā; tunc cente-
sima ouis perit. quando homo p̄ sua-
sione serpentis in lectus. lucunda
paradisi pascua amisit. Sed centesi-
ma oue p̄dita. bonus pastor ^{ta. uem.} x̄c. viii.
in deserto dereliquit. quia illos
sumos ordines angeloz in celestib;
dimisit; Reliquis se autē eos dicit.
n̄ p̄ p̄sentia quā ubiq; p̄sens est. sed
in sua eos stabilitate immutabiliter
custodiendo. ut ulterius a gratia
sui creatoris nec uelint nec possint
cadere. in cuius contēplatione ele-
ger̄ p̄manere. Celi autē desertū
dicit. n̄ p̄ p̄solitudinē. sed p̄pter
hominis abiectiōnē; desertū quippe
derelictū dicim; Et homo tē celum
deseruit. quando peccati sui meri-
to. celestē beatitudinē amisit; Sed
angelis p̄sistentib; in sua stabilitate.
ut rationalis numerus cōpleret̄
in celo. homo p̄ditus querebat̄ in
terra. **E**t cū inuenerit. ex r̄tq;
Inuentā ouem bonus pastor in hūme-
ris suis imposuit. quia redēptor n̄
gūnans semet ipsū formā serui
accipiens. in firmitatē nr̄am ipse
suscepit. et peccata nr̄a ipse porta-
uit. non peccata quidē faciēdo.
sed peccatū humani generis misē-

ricorditer auferendo: dū autē bon^o nō
pastor humeris suis ouē p̄ dita imposuisse
dicit: ipsa species domini cē crucis
cōmendat: quā sicut in euangelio
legimus: egressus a conspectu p̄sidis.
ipse sibi usq; ad locū supplicii: p̄ prius
humeris de portauit; **E**t ueniens
domū et cetera; pastor n̄r dñs ih̄s xp̄s:
repta oue domū rediit: quia consu-
mata salute humani generis: p̄ minis-
teriū ascensionis ad cęlestia remeauit;
Ibi inuenit amicos et uicinos: id est illos
summos anḡtoꝝ choros; quia amici
illius dicunt: quia uoluntate illius
lugiter in sua stabilitate custodiunt;
Uicini uero uocant: quia diuinitatem
illius quā maxime contemplantur;
Notandū autē quia non dicit. congra-
tula mihi in uentē ouis: sed mihi; salus
autē n̄r gaudiū est xp̄i; Et cū nos ad
societate anḡtoꝝ reducimur: pleni-
tudine gaudiū illius implemus; **D**ico
autē uobis: et cetera; Mouet quorun-
dā animos cur maius gaudiū dicatur
ē in cęlo de conuersis peccatorib;:
quā de stantib; iustis; sed huius que-
tionis scrupulus citius eluctat: si
cotidiane conuersationis modus et
noxia pensat; sunt enī nonnulli: quos
quia grauioris peccati conscientia
nullā remordet: n̄ magnopere se ad
arripiendas uias sc̄itatis extendunt;
Dateis securitate preteritę uite
mundicia: et quanto a grauiorib;
peccatis in muness: tanto magis
a feruore sc̄itatis tepescunt; Quos
sermodi uinūs p̄iohem tepidos succat:

quia nec aperta uicla eos frigidos
faciunt: nec uirtutes indiserutiū
feruidos reddunt; At contra salu-
quos peccatrici uite conscientia ad
humilitate puocat: peccatoꝝ grauiū
memoria ad penitentiā reducit:
Et quanto se grauius deliquisse cog-
noscent: tanto fortius sibi pondus
penitentię imponunt; Ita fit: ut
breuis satis factio n̄s cōpendio: non
solū ueniā uerū etiā grām merean-
tur; quoz penitentiā iure quorun-
dā pigritię p̄ponit: quia et ea tri-
gratior est que post spinas et tribu-
los fertilē messem exuberat: et ea
salus carius possidet que post moles-
tiā egritudine uires reformat;
preterea sunt quidā iusti: in quoz
uita tanta p̄bitas eminet: ut nulla
penitentiā peccatoꝝ possit eis con-
ferri: nedū etiā preferri; qui om̄i
genere satis factionis sub miser: se
ac si nullū sit facinus qd ipsi n̄ admi-
serunt; Legentes enī in euangelio
scriptū beati qui lugent qm̄ ipsi con-
solabunt: non minus deflent pec-
cata cogitationū: quā alii peccata
opū; nec plus alios affligit timor
supplicii: quā istos macerat deside-
riū regni; In istoz consideratione
p̄pendendū ē: quantū faciat in cęlo
gaudiū beata conuersatio iustoz:
sitantū partē gaudiū conuersio
peccatoꝝ; **A**ut quemulier: et
duz similitudines: uno ten-
digesse; qui enī superius p̄ p̄
ipse signat inferi: usq; m̄

Xp̄s uide licet quie dī uirtus et dī
sapiencia; Hęc mulier ergo decem
dragmas habuit: quia diuina sapi
entia ad se laudandū duas naturas
condidit. rationalē et intellectuālē;
Auctoritate enī sacri eloqui. nouē
dī cū eōr dī nes angtoꝝ; Et ut ratio
nalis cōpleret̄ in celo numerus:
decimo ordine homo ē creatus;
Tunc uero mulier dragmā pdidit:
quando homo in paradiso positus.
A similitudine sui conditoris peccan
do recessit; In dragma siquidē. imago
exprimit̄; Et homo ad imaginē dī
format̄; decima ergo dragma tunc
perit: quando homo ad imaginē dī
conditus: cū esset in honore diuine
imaginis. n̄ intellexit immo offen
dit negligendo diuinitatē suę con
ditionis; Et ideo cōparatus est iuui
tis insipientib;: et cetera; sed pditio
nē. decime dragmę clemētissima mulier non
par uipendit: quin potius lucernā
accendit et domū euertit: Lucernā
accendit: quia humanitatē assūm
ptā ex nob̄ et p̄ nob̄. uirtute diuini
tatis impleuit. Lucerna quippe.
Lumen est in testa; Et quasi lum̄ in testa
posuit: cū in assumpto homine ple
nitudine diuinitatis collocauit;
Unde scriptū ē: Uidimus gl̄am eius
gl̄am quasi unigeniti a patre. et cetera;
uel certe lucernā accendit: quia
humanitatē suā miraculis coruscant
ibidit. Accensa autē lucerna:
euerit. domus in hoc loco:
intelligendus ē; Accensa

AS

ergo lucerna sequit̄ euersio domus:
quia post quā xp̄s miraculis claruit:
p̄tinus om̄is humana conscientia ad
penitentia se concussit; post quā autē
domus euersa ē dragma repperit̄:
quia post quā ad penitentia cōmouet̄
conscientia hominis: reformat̄ in eo
similitudo conditoris; **E**t conuocat
amicas et uicinas; amice et uicine
eomodo intelligendę sunt: quo et
superius: ille scilicet sume angelice po
testates; que amice illius dicunt̄: p̄p̄
uoluntatis expletionē. uicine etiam.
p̄p̄ assidua cōtēplationē; Ita dico
uob̄. et cetera; quia de gaudio angtoꝝ
erga penitentes supra dictū est: res
tat nunc explere quid sit penitentia
agere; Scdm̄ sensum beati gregoriū.
penitentia agere est: ita p̄terita
peccata deflere: ut scudeat quisque
rursus plangenda cauere; qui enī ita
p̄terita peccata deflet: ut plangen
da cōmittat: huius modi homo peni
tentia agere aut dissimulat aut ig
norat; Ad huius penitentię saluber
rimū fructū p̄tinet: ut si quis seme
minit in licita p̄petrasse: scudeat sibi
cū dī adiutorio licita amputare; Uer
bi grā: inlicitū est adulterare. fura
ri. maledicere. et similia; licitū uero
ē carnē comedere. uinū bibere. som
no indulgere; sed qui sememinit ea que
inlicita sunt petrasse: satagat neces
sē ab his que licita uident̄ abstinere;
In huius rei exemplo beatus dauid qui
se sciebat contra diuinas leges in ux
ore alterius adulteriū p̄petrasse

oblata sibi aqua cū piculo militū noluit bibere sed libavit eā dñō; Intellexit enī uir ille propheticus: qđ ea que in licet peccata s. nullo melius ordine experiatur: quāsi ab usu corporis ea que licita eē possunt amputent; beatus quoq; paulus quondā rapinis scōrū et cedib; inhians: post modū ad penitentiā conuersus: eugtm sine sumptu p̄dicabat: cū utiq; licitū ei esset de eugto uiuere; dñs enī ordinauit: ut qui eugtm adnunciant de eugto uiuant; hoc scī patres prudenter intellegentes et salubriter ordinantes: in decretis canonicis legitima tēpora penitentię p̄fixer: quib; caro peccatrix p̄ parcitā licitarū rerum. id ē: cibi et potus edomita: discat creator suū placare p̄ abstinentiā: quē n̄ timuit irritare p̄ insolentiā; et que sep̄ infrenatā intēpantiā inclinauit ad culpā: p̄ modestā penitentiā reducat ad ueniā; accepta igit̄ fiducia de spe uenię p̄sumendi: redeamus ad nos ipsos: considerantes quia si p̄fecte ad conditorē nr̄m conuersi fuerim: n̄ solū ad eā dignitatē de qua homo cecidit reuertem: sed etiā angelice claritati posthanc uitā sociabimur; Scire etenī debemus: qđ tot homines ad cēlū ascensuri sunt: quot electi anḡti ibi remanser; sicut scriptū est; Constituit ē minos populoz: iuxta numerū anḡtoꝝ dī; sicut uero anḡtoꝝ agmina in cēlo distinctas: ita et uer̄tationes hominū in t̄ra discretas; Uerbigrā: sicut in cēlo angeli qui

uoluntatem dī hominib; nunciant: sic etiā anḡti in t̄ra nominant qui ea que ipsi de cēlo acuta eterna intellegunt: p̄ximis suis studio caritatis sedulo nunciare satagunt; sic de reliquis sentiendū: quā p̄t̄ sciendū est nob: qđ unus quisq; quē ordinē anḡtoꝝ quā uicū dicit mortali; in hac uita fuerit imitatus: ipsi posthanc uitā in eterne glorię p̄ceptione copulabit; **EB DOM**

**POST PENTECOSTEN
LECTIO SCIENTIę SCDM LUCAM**

IN ILLO TEM̄P̄R: Dixit ih̄s discip̄t; **E**stote misericordes: sicut et pater ur̄ misericors est; ecce; in hac lectione non solū misericordes esse docem: sed etiā quomodo simus misericordes in sinuatur nob cū dicit; Sicut et pater ur̄ misericors est; pater nr̄: omp̄s d̄s: duob; modis dicit: uel quia cū non essemus: nos creauit: uel quia cū p̄diti essemus: misericorditer nos recreauit; misericors igit̄ d̄s pater nr̄ est: uel largi sua misericordia in gratis et malis tēporalia bona tribuendo: sup iustos et iniustos pluendo: sup malos et bonos sole suū oriri faciendo: uel etiā spiritalium bonoz munera: speciali grā suis electis conferendo: Ista magna dī misericordia nob imitanda p̄ponit: si filii dī esse desideramus: dicit autem misericors: a misericorde: is qui condoleat

45

malō; miseria autē non modo in
dm̄. uerū in hominē quidē cadit.
cū miseret̄ alterius; quis enī non
contendat ab omī miseria liberū
ēē debere sapientē. cū subuenit inopi.
cū esuriēti cibū prestat. potumq;
sitiēti. cū uestit nudū. cū peregrinū
tecto recipit. cū deniq; huma
nitatē suā usq; ad sepulturā por
rigit mortuorū. nā et si id faciat
mente tranquilla. nullis aculeis
doloris infinctus. sed officio boni
tatis adductus. misericors tam uo
candus est; huic enī nihil obest
nom̄. cui p̄dest diuinorū impletio
mandatorū; misericors igit̄ dicit̄
om̄ps̄ d̄s. translato ab homine uo
cabulo. qui utiq; sup̄ omēm crea
turā suā misericors est. quā clemē
p̄tectione disponit et ordinat ne
ad nihilū redat. sed potius et̄na
stabilitate subsistat; Scire uero
debemus. qđ ad uerbiū sicut. non
semp̄ p̄ equalitate ponit̄. sed non
nūquā etiā p̄ similitudine; patet
enī. nos nulla ratione tamā habere
posse misericordiam. quā magnā d̄s
habere p̄bat̄; Sed d̄s sicut in m̄sus
est. in mensā etiā misericordiam
exhibet; nos quoq; ab eius potentia
ualde dissimiles. ut pote qui puri
homines sumus. in quantū intelle
ctus et possibilitas sub pedicat.
misericors des̄ eē curemus. diligen
do et beneficia cumulando. non
solum amicis. sed etiā in
amicis. **N**olite u-

dicare. et cetera; queri potest. cū
d̄s p̄ ps̄al̄ mistā dicit̄. recte iudicate
filii hominū. cur hic ipse idem fieri
p̄hibeat dicens. nolite iudicare et
cetera; Hoc dicendo. n̄ tollit nob̄
intelligentiā iudicandi. sed illud
admonet ne dāpnemus aliquē. cui
uel cogitatio nob̄ cognita non est.
uel nescimus qualis postea futurus
sit; hac enī sententia illud nob̄
principalit̄ impat̄. ut ea facta
de quib; dubitare possumus quo
animofiant. In meliore semper
partē inter p̄tem; ut sunt diuersorū
ciborū p̄ceptiones. de quib; ab apto
iudicāte p̄hibem; eo qđ possint qui
libet humani cibi simplicia animo
sine uicio concupiscentie sumi; horū
ergo et similiū opū que indifferen
ter geri poss̄. tempus quo iudicent̄
adueniet. cū sicut apt̄s docet. in lu
minabit d̄s abscondita tenebra
rū. et manifestabit consilia cor
diū; At uero de illis iudicare p̄mit
tam; de quib; dubiū non ē quin pra
ua intentione gerant̄. ut sunt
furta sc̄upra ebrietates. et simi
lia. de quib; ait apt̄s. qui talia
agunt regnū d̄i n̄ consequentur;
duo uero quedā p̄cipua sunt. in
quib; temerariū iudiciū debem̄
refugere; Cū uidelicet incertū
habetur ut dictū est quo animo
quid factū sit. uel etiā cū incertū
est qualis futurus sit cras. q̄ hodie
uel bonus uel malus appareat; uer
bigrā. si quis de infirmitate sto-

machiconquestus ante horā come-
dere uoluerit: et tu id n̄ infirmitatē
sed edacitati deputaueris: temere
iudicasti; De hoc non oportet nos iu-
dicare: illo uidelicet iudicio dīpna-
tionis. ut de eius salute desperemus;
Rursus si aptā ebrietatē edacitatēq;
cognoueris: et ita reprehenderit ut
de correctione illū desperes qui
huiusmodi uicio subiacet: nihilo-
minus temere iudicasti; Non ergo
reprehendamus ea que occulta sunt:
neq; ita reprehendamus que manifesta
sunt. ut quenquā de emendatione
despemus: et tunc uitabimus iudiciū
de quo dicitur: nolite iudicare et
n̄ iudicabimini. **D**imitte et
dimitte mihi; p̄cipit ut dimittam
peccantib; in nos: ut nrā nob̄ ad dō
dimittant peccata; Itē p̄cipit ut
demus beneficia: ut nob̄ quoq; ad dō
deū uitā et nā; dicendo ergo dimit-
te et dimitte mihi: et mox adden-
do. date et dabit̄ uob̄. ostendit
quia n̄ sufficit tantū dimittere
his qui in nos peccant: nisi etiā eis
que possumus beneficia impenda-
mus; quisquis etiā bona tēporalia
uel sp̄italia aliis amore diuino
largit̄: quisquis in se peccantibus
indulgentiā misericorditer tribuit:
hic p̄cul dubio imitator dī efficit̄;
Mensurā bonā: ecce terra: mensu-
rā bonā dicit id: iustā et equā: et con-
fertā id: plenā: et coagitatā id est
cōmotā. hinc inde concusām; Et sup̄
effluentē id: sup̄ abundantē: da-

40
bunt in sinū ur̄m; quis istī quida-
bunt mensurā bonā nisi pauperes
quib; beneficia dederitis: tale ē et
illud: qd̄ uertat̄ alibi de paupib; dicit;
facite uob̄ amicos: ecce t̄. n̄ enim pau-
peres ipsi mercedē reddent his qui
elemosinā illis largiunt̄: sed xps̄
p̄ cuius dilectione hoc faciunt;
Quā tam in sinū dare dicunt̄: quia
ut ipsā mercedē largitores elemo-
sinarū ad nō p̄meri potuissent: pau-
peres ipsi occasione deder̄: cū ut
miserabiliter egentes. aut in petendo
inportunē existentes: fortior ū sunt
beneficentiā sustentati: et n̄ nulli
etiā eorū ad fidē xpi: p̄ dulciā beneficia
p̄uocati; Uel certe ut de inimicis
aliquid dicamus: multo malorū con-
tra bonos se uentis: eorū patientia
uel beni uolentia: ad rectitudinē
caritatis se reuocati; Eadē quippe
mensura: ecce t̄; mensurę nomine:
ipsam iudicii regulā significatā
accipim; qd̄ alius euēgēta aptius
ponit dicens; In quo enī iudicio iudi-
caueritis: iudicabimini; sed nūquid
si nos temere iudicauerimus. temere
de nob̄ et iudicabit̄ qui iustus iudex est
iudicabit̄: aut si iniqua mensura
mensi fuerim; nūquid et apud d̄m
iniqua m̄sura ē: unde nob̄ remeuit̄?
sed hoc ideo dicitur: quia temeritas
quā nocet alii. ipsā tibi nocet ne-
cessē ē; Et iusticia quā alii uiuas:
refert etiā ut ipsa te adiuuet; potest
etiā hoc et de largiendā elemosina:
simplicit̄ accipi. Unde et apt̄. audi-

toribus; suis dicit: Qui parceseminat
et cetera: usque debenedictionibus; et
metet. quanto enim quisque in hac vita
erga pauperes christi magis misericors
fuerit: tanto potior est ad honorem recipiet
in futuro mercedem. **D**icebat autem
et similitudinem eccet; huius uersiculi
sensus: heret sensui superioris sententiae.
ubi precipit elemosina tribui: et pec
catis; offensam remitti; ac si dicat;
Site contra inimicum ira cecauerit;
aut contra illum qui te elemosina
petit. auaricia obduxerit: nunquid
uicium eius exhortando curare pote
ris: presertim cum et tua mens eodem uicio
teneat obstricta. Aut nunquid putas
illum solum qui tibi iniuriam fecit reum
deputandum: et non etiam te qui iniuriam
portare patientem nescis. dampnandum.
Contra uero: si illius impbitas mentem
tuam inuenit mitem atque tranquillam:
et ille ad penitentiam mouebit: et tu
patientie mercede donaberis. **N**on
est discipulus: super magistrum et cetera;
Sensus: Si magister qui quauis idipotuit
suis uultu ire iniurias noluit: sed pa
tendo maluit suos persecutores red
dere mitiores: necesse est ut discipuli
quoque qui puri homines sunt: idem se
quantur exemplum. **Q**uid autem uidet
festucam: et cetera. Et istud ad superiora
referendum: ubi cecum a ceco ducit:
id est peccatorem a peccatore emdant.
non posse per dicit: multi igitur cum sint
superbi: fures: rapaces: odium in corde
tenentes: si alios uel ad modicum uide
rint ita turbatos: acriter eos diudi

cant: si uermina aut leuia aut nul
la: illorum autem grauius esse sententes;
Et quomodo potes dicere fructuosus: et
cetera: poculum: intentio cordis acci
pit: profestuca: ira: per trabem uero: odium
designat; quantum enim distat inter festucam
et trabem: quas tantum inter est inter iram
et odium: Odium est enim ira in ueterata;
Ira autem est subita animi perturbatio:
que non nunquam etiam utilis esse potest:
namque fieri: ut si irasca mur homini:
uel in se uel corrigi. Si autem oderimus
hominem: non possumus eum uelle corrigere;
per quod causa domini impossibile esse testatur:
ut de oculo fructus festucam auferat: quod
in oculo suo trabem portat. **X** pocrita:
et cetera: yppocrita: interpretatur de uirat;
ypponamque grece: latine sub; crisis:
aurum; et yppocrita uocatur: non solum qui
aliud corde gerit et aliud ope agit:
uerum et ille qui cum sit malus: querit re
prehendere bonos. Dicit ergo dominus; yppo
crita: et cetera: quod est dicere; primam te
repelle odium quod grauius est: et deinceps
poteris securus illum quem diligis: de
leuibus emdare; Inter haec uero sciendum
nobis: quia quando aliquem reprehende
re aut obiurgare oportet: debemus
primam pendere: utrum habuimus
an non habuimus illud uicium: per quod alium
in crepamus; si nunquam habuimus: cogi
temus nos fragiles esse: et habere potu
isse: nisi nobis diuina custodia affuisset;
Si uero aliquando habuimus: etiam per di
donum caremus: proponat ante mentem
communis infirmitas: ut illam obiurga
tionem non cum odio: sed cum miscitia exer

no

no

no

no

41
ceam. qd̄ si adhuc in eodē uicio nos eē
dephendim. n̄ rep̄hendim. n̄ exaspere
rem. sed congemiscam. et ad remediū
penitentię unanimiter concurrāmus.

EBD. U. PPE. LECTIO SCIFUG.

SCDM LUCAM IN ILLO TĒPR.

CUR TURBE INRUERENT

Ad ih̄m uitaudirent uerbū di
et ipse stabat secus stagnū genesar;
Monstrat̄ auiditas turbarū. que
amore audiendi uerbi flagrabant.
cū eas euangelicus sermo. certatim
in dñm inruisse describit dicens; Cū
turbe inruerent ad ih̄m. et cetera;
Stagnū uellacus genesar. idem est
qd̄ et mare galilee. uel tyberiadis
alibi cognominat̄; qd̄ cū diuersis
in euangelio censetur uocabulis.
quantū tam ad p̄sentē locū pertinere
uidet̄. stagnū genesar. a natura
ipsius loci dicitur. qui crispantib;
aquis auram de semet ipso excitare
phibet. dicitur qd̄ generet sibi aurā;
qui locus a moenitate sui et salubri
tate aquarū. copiaq; pisciū. frequen
tib; habitatorib; p̄ ceteris eiusdē pro
uincię locis incolit̄; unde et dñs p̄ p̄
multitudinē circūiacentiū populo
rū. crebro in hoc mari. et nauigasse
et docuisse. et miracula fecisse
legit̄; luxta spiritalē uero intel
lectū. mare qd̄ ab amaritudine.
uel a meando nom̄ accepit qd̄ semp
in motu sit. Instabiles a maros que
ipse usq; fluctus designat. Secus
hoc dñs in litore stat. quia de uicta
mortalitate. ipsam carnem quam

desepulchro assumpsit. In etne
patris soliditate conlocauit; qd̄
ueroturbę ad eū confluunt. fidem
gentiū designat. que post ascensionē
illius ad fidē p̄ aptos concurrerunt;
De quib; psalmista. dñō canit; Om̄s gen
tes quas cūq; fecisti. uenient et adora
bunt corā te dñe; Et ysaias; Et fluent
inquit ad eū om̄s gentes. et tribunt po
puli multi et dicent; uenite ascendam.
ad montē dñi. **E**t uidit duas naues. et cet̄;
Duę naues secus stagnū positę. duas
figurant ecc̄las que ex duob; populis
hoc est ex circūcisione et preputio
adunatę sunt; uidit autē illas ih̄s
cuius uidere eligere est. quia in
utroq; populo iudaico scilicet et
gentili. nouit dñs qui sunt eius.
et eos quos dñs p̄ fidē et bonā opera
tionē in p̄senti cognoscit. a fluctib;
et periculis scti huius. uidendo hoc ē
misericordit̄ uisitando. p̄ uerit̄ ad
quietē futurę tranquillitatis; **P**is
catores autē descenderant. et cet̄;
qui piscatores signant. nisi eccle
siasticos doctores. apti uidelicet et
sequaces illoꝝ. qui sicut pisces ex
trahunt de profundo. sic homines
recept̄ dicationis ad eternā quietē
eleuant de hoc mundo; **R**ecia nāq;
que quib; dñs suis locis apta. quib; dñs
uero nodo s̄a uident̄. s̄cōꝝ sunt p̄ d̄
camenta doctoꝝ. que nunc clausa
doctorib;. nunc etiā apta solent
adnunciare simplicib;. Sed quid
est qd̄ reuamodolaxant̄ in cap
tura. modolotaplicant̄. nisi quia

non omne tempus congruum est ad docendum. *p*redicator namque aliquando linguam addocendum debet exercere. aliquando uero in commissa predicatione semetipsum debet curare. Legimus siquidem in euglio secundum iohannem: quia expleto tempore predicationis super dominum cum surrexisset a cena posuit uestimenta sua: et cepit lauare pedes discipulorum suorum; *p*redicator namque quilibet diuini eloqui: difficile peccatum in tanto ministerio poterit euitare; Si enim uerbi gratia ab auditoribus suis se libenter audiri prospexerit: in elatione perit uertit; Rursus si ab eis de contemptum: mox ad iracundiam inflamat; proinde unicuique doctori uigilantius satagendum est: ut cum officium docendi aliquatenus committit: dignis penitentiam lacrimis deluat: quicquid se in ministerio predicationis deliquisse cognoscit;

Ascendens autem in unam nauem que erat frimonis: ecce; Cernens sedens multitudinem opprimi concurrentium populorum: nauem ita precipit a litore separari: ut nec terram hereret: nec nimis in pelagi profunda descenderet; Quo facto: et ipse a pressura turbarum in munus existeret: et multitudo litore supersistens: uerbum illius audire sufficeret: maxime quia quod etiam notissimum: uox que in aqua uel circa aquam permittit: sono clariore per aeris lata diffunditur; misit faciem nauis frimonis ecclesia est: ex iudeis primitiua: que tamen christo qui apostolis predicantibus.

ipsi petro specialiter commissa: que bene unadicit: quia de fidelibus eiusdem ecclesie scriptum: quod erat in eis cor unum et anima una; de hac nauis docetur turbas: quia de auctoritate sanctorum qui fuerunt in primitiua ecclesia: usque hodie in ferunt gentes; quod uero primo rogauit petrum: ut nauem a terra pusillum reduceret: significat sermone predicationis temperate ad turbas utendum: ut ea que dicuntur: nec nimis sint leuane: nec ualde profunda; uel alio sensu: quod nauis precipit prius pusillum a terra reduci: significat primo in proximis iudeis nationibus: euglium predicandum; quod que sequitur: duc in altum: remotioribus gentibus; mittendum euglium precipere uidetur; ac si dixisset: *Ite docete omnes gentes;* uel illud: *Oportet predicari euglium in toto mundo;* **E**t respondens frimon: ecce; patet quod predicatoris noui testamenti. apostoli uidelicet et apostoli uiri: multitudines gentium nullaratione rebus; fidei comprehendere ualuisent: nisi affuisset gratia christi que eorum predicationem fundaret in cordibus populorum; nisi enim dominus edificaret domum: in uanum laborant qui edificant eam; et nisi dominus cor inlustrauerit auditorum: doctor in uanum laborat: quia fides populorum non peruenit per sapientiam uerbi compositi: sed per gratiam muneris diuini;

Et cum hoc fecissent: ecce; Conclusa piscium multitudinem reuerunt: quia in presenti ecclesia cum electis: multa etiam reprobis intrant: qui ipsius ecclesie unitatem: peruersis scismatum sectis: cor-

rūpant et dirimant: quales fuerunt
in primo exordio fidei: iudas p̄ditor.
et simon magus: quales etiā exiter
post modū. arrius et eunomius. et ce-
teri catholice fidei in pugnatōres dēmen-
tissimi. **E**t annuer̄ sociis quierant in
alianaui: ecce; Si priorē nauī petri
et andree in qua ascendit dñs: intelle-
ximus primitiua eccliam: restat ut
p̄sequentē quoq; que erat iacobi et io-
hannis: sequens ex gentib; accipiat
ecclia; qd̄ ergo n̄ sufficiente unanaui.
alia aduocatur et piscib; implet̄ e-
lectis: significat quia dū tot xp̄i elec-
tos in iudea n̄ inuenit: quot ad uitā no-
uerat p̄ destinatōs p̄tēnā. eccliam quoq;
gentiū. multitudinē electōr̄ suorū
replere dignat̄ cotidie. quasi alte-
rius nauis receptaculū captis piscib;
querens; Et congrue receprius scindit̄
et postea nauis alia aduocat̄. quia
prius ex populo iudaico iudas p̄ditor
et simon magus: ceteriq; fidei corrup-
tores: in receptationis quasi pisces
pessimi captis: et tunc demū barnabas
et saulus ad euangeliā dū gentib;
a sp̄sco destinant̄. **E**t uener̄ et
impleuer̄ ambas nauiculas: ita ut pene
mergerent̄. Idē in submersione pre-
merent̄ nisi uirtus diuina adesset; qd̄
impleta nauis n̄ quidē submergit̄: sed
tam in submersione periclitat̄: tēpora
illa significat de quib; apt̄s dicit; In
nouissimis dieb; erunt tēpora periculosa-
et cetera que de ultimor̄ tēpor̄ p̄tur-
batione secunt̄; n̄r̄s enī temporib;
sc̄a ecclia quasi in submersione ē: dū

malis reprobōr̄ hominū p̄grauata.
ad ruinā cotidianā impellit̄; qd̄
cū uideret simon petrus: et cetera;
Hoc loco petrus a p̄tis infirmor̄ specie
tenet: qui regimen sp̄italiū doctōr̄
in ecclia quodā modo a se repellunt.
uidentes se eor̄ sp̄italē conuersationē
et doctrinā imitari n̄ posse: atq; ideo
n̄ metuunt in corpore peccator̄ suor̄
remanere; n̄ enī hoc uocedunt: sed
morib; atq; actib; ne ab om̄ib; regant̄;
dūq; rectitudinē artioris uitę ideo
ad phendere nolunt: quia infirmos
se eē conspiciunt: quasi peccatores
se eē fatent̄ et dñm repellunt; Non s̄
tales a sp̄italib; uiris deserendi: quia
et dñs nequaquā petrū licet repulsus
deseruit: sed eū sub ductis nauib; ad
litus p̄duxit; nā consolans eū: clem̄t̄
ait; nolite timere: et cetera; hoc ad
ipsū petrū specialit̄ p̄tinet; Cui expo-
nens dñs quid hęc captura piscium
significaret: p̄mittit qd̄ sicut tunc
pisces retib; cepisset: sic aliquando
p̄dicatione uerbi salutaris homines
eē capturus; Confortat dñs animos
hominū carnaliū: et eos consolans
ad sp̄e erigit arripiendā: ne quis uel
de culpa p̄prie conscientię tremens:
uel de alior̄ uirtutib; stupens: iter
sc̄itatis aggredi formidet; **E**t sub
ductis ad terrā nauib;: et cetera;
Sciendū non eē hanc eandē electionē:
qua matheus et marcus hos ipsos apt̄os
petrū uidelicet et andrea. iacobū
et iohem: binos et binos de nauiculis
narrant a dño eē uocatos; n̄ enī n̄

Lucas dicit eos uocatos fuisse. sed
tantū petro p̄dic tū qd̄ homines eēt
capturus; qd̄ non ē ita dicitū. quasi iā
ulterius pisces n̄ eēt capturus; alioqn̄
legim̄ illū post resurrectionē cū alius
fuisse piscatū. datur ergo intelligi.
qd̄ subductis ad terrā nauib; tanquam
iterū ad piscationē redeundi uolun
tatē habentes. comitatis dñm aliqn̄
tulū et postea reuersi. deinceps alio
tēpore sicut matheus et marcus nar
rant. bini dena uiculis uocati; alle
gorice uero. qd̄ apti subductis ad ter
rā nauib; secuti sunt saluatore ē. finē
scti designat. quando hi qui xp̄o p̄fi
dē inheser. ab hoc scto corpore simul
et animas recessuri. et xp̄m caput
omī ū electorū. ad soliditatē tēp
uiuentiū secuturi; **INNATIUI**

TATESCII IOHANNIS
LECTIO SCIEUG. SCDM LUCAM

IN ILLO TEMPORE. **H**elisabeth
impletū est tēpus pariendi. et pe
perit filiū. et reliq; **S**acro scā
precursoris xp̄i genuina primordia.
non solū a parentib; a patre uideli
cet et matre sed etiā a p̄genitorib;
tribus sacerdotalis et leuitice glo
riosa. plurima miraculorū uirtu
te refulgent insignia. sicut euan
gelice narrationis p̄dit historia.
Suscepta nāq; zacharias de filio
nascituro p̄missione angelica. se
nex filiū p̄creauit. Elisabeth quoq;
insecunda pariter et a nū. quorū
duorū singula. fecunditatē par
tus poterant denegare. munere

nobilissime prolis. impleto pariendi
tēpore honoratur; Sane uerbum
impletionis. In bonorū tantū ortu
uel obitu uel actu. poni consueuit;
deniq; nascituro p̄cursore dicit. qd̄
helisabeth impletū est tēpus parien
di; Rursūq; de genitrice saluatoris
dicit. impletis dies marie ut pare
ret. In obitu quoq; scōrū ponit. cū de
aliquo illorū dicit. defunctus est
ille uel ille. ut puta abrahā senex
et plenus dierū. de consumatione
quoq; templi dicitū est. Impleuit
salomon edificare templū dñi. At
contra de rep̄bis. psalmista dicit.
uir sanguinū et dolosi. n̄ dimidia
bunt dies suos; **E**t audierunt uicini.
et cetera; In scōrū ortu. recte plu
rimorū leticia inducit. ut gratia
secuturę uirtutis. multorū exulta
tione p̄cedente designet; nato
ergo helisabeth sem. secus quā credi
poterat filio diuinitus dato. con
gratulabant̄ ei uicini et cognati.
hoc est. congaudebant illi qui erant
ex eius cognatione p̄p̄inquis. scilicet
quia magnificauit id est magnā
fecit dñs misericordiā suā cū illa.
ut ei filius in senectute nasceret;
Et factū est in die octauo. et cetera.
hanc fuisse dicunt a pud ueteres
consuetudinē. que adhuc a n̄nullis
seruat. ut natis filiis parentū impo
nerent uocabula. quod cognatis
et p̄p̄inquis helisabeth. in filiū eius
iohannē a gerententib;. ipsā di
uino spū inspirata. respondens di

xit; nequaquā: sed uocabit̄ iohannes;
Et quidē Zacharias adhuc mutus:
uocabulū pueri qđ ab angelo audie-
rat: uxori intimari nequi uerat. Sed
eodē spū scō qui hoc ipsū angelo reue-
lantemanda uerat: illanomen filii
qđ non audiuit asseruit. **I**nnuebant
autē patri eius: ecceā; mutus pater
anxius implere pceptū angelicum:
nom̄ filii qđ lingua n̄ poterat: scrip-
to pandere curauit dicens: ioh̄s est
nom̄ eius: ac si diceret: non nos ei no-
men imponimus: quia adō iā accepit
nominis honorē; iure autē precur-
sor redēptoris nr̄i: ioh̄s uocari iube-
tur; Interpretat̄ autē ioh̄s dñi grā:
uel in quo est grā; quia et ipse speci-
alit̄ dominice p̄ursionis grām pre-
ceteris sc̄is accepit: et inauditum
eiusq; ingressū celestis patrie p̄di-
care aduentū dicens; penitentiam
agite: ad p̄p̄inquauit enī regnū
c̄lorū; **A**ptū ē autē ilico os eius: et
cetera; mir̄steris: miracula congru-
unt; Inquisitus alio loco ioh̄s quis eēt:
respondit; Ego uox clamantis in de-
serto; quia ergo uox clamantis in
deserto; est nata: congrue lingua
parentis ad laudandū dñm dicitur
absoluta; **Q**uid putas puer iste
erit: idē: cuius magnitudinis: cui
excellencie: cuius dignitatis: **E**t
enī manus dñi: erat cū illo; hoc est
ad uictoriū diuinū qđ manus nomine
sepe signat̄. Int̄ ipsa etiā infantie
primordia: semanifestis indicis:
cū puero eē declarabit. **E**t zacha-

43
rias pat̄ eius: et cetera; Intuendum
quanta sit sup̄ni muneris largitas:
et quā p̄na addandū: si nos imparati
n̄ fuerim̄ ad accipiendū; a zacharia
nāq;: sōla loquela fuit ablata: que
n̄ sōla: sed cū spū p̄phetie illiē restituta;
ait enī: benedictus dñs d̄s isrl̄: et cetera;
uisitauit enī dñs plebē suā apprens̄
in carne: quasi longius a se p̄ cultura
idolatrie recedente: et quasi longa
scelerū infirmitate tabescente; Re-
dem̄it uero eā preciosū sanguinis unici
filii: quasi uenditā sub peccato; nam
uisitatio ad infirmū: redēptio optinet
ad capti uū; qđ quia beatus zacharias:
in p̄ximo futurū spū p̄p̄ uiderat:
more p̄pheticō quasi iā factū narrat;
Notandūq;: qđ plebē suā dñs uisitasse
et redem̄isse dicit̄: n̄ quia ueniens suā
inuenit: sed uisitando et redimendo
suā effecit. **E**xplicata ut cūq; ex-
plicatione euangelica: uigilantiū est
p̄scrutandū: quid sit qđ sc̄a ecclesia
que beatorū martirū uictorias in-
numeras: quib; ingressū regni celestis
meruerunt concēbrat: sōlus beatus
ioh̄s extra ceteros: post dñm etiam
natiuitatis carnalis diem celebrare
consueuit: qđ nullatenus sine aucto-
ritate euangelica: credendū est
uenisse in consuetudinē; Sicut enī
nato dñō pastorib; anḡl̄s ait: ecce
euangeli: et uob̄ gaudiū magnū qđ
erit om̄i populo: ita etiā angelus
nasciturū ioh̄em p̄nunciāns dicit:
Et erit gaudiū tibi et exultatio: et
multi in natiuitate eius gaudebunt;

Hac igitur auctoritate: iure utriusque;
natiuitas sollempni celebrata reco-
litur; sed in illius natiuitate tanquam in
xp̄i dñi. tanquam in filio omp̄i s̄ di. tan-
quam in solis iusticie exortu: gaudiū
om̄i populo p̄dicat̄; In istius autē tan-
quam in p̄curatoris dñi: tanquam in serui
d̄i eximii: tanquam in lucerne ardentis
et lucens origine. multi gratulatu-
ri eē dicunt; utriusque ergo festiuita-
tis iucunditate. largiente sup̄ no-
auxilio exultantib; animis amplex-
tam. quo eo opitulante ad festare
dēptoris que non s̄ annua sed c̄tinua
p̄tingeremeream. am;

**IN NATA
LE SCI PETRI APLI. LECTIO**

SCIEŪG. SC̄DM̄ MATHEŪ

IN ILLO TEMP̄R. **U**enit ih̄c in par-
tes cesarię philippi. et int̄rogabat
discipulos suos dicens; quē dicunt
homines eē filiū hominis? et reliq̄;
Herodes maior sub quo dñs natus est.
quatuor tradit̄ filios habuisse; phi-
lippū uidelicet qui hic cō memorat̄.
qui q; ut lucas narrat. fuit tetrarcha
it̄re p̄ terra cont̄adis regionis;
archelaū quoq; et lisaniā. sed et
herodē sub quo passus est dñs; phi-
lippus ergo iste. In honore aberu
cesaris. ciuitatē statuit ad radices
libani montis. ubi iordanis in duo
bus fontib; exorit̄. quā cesariam
philippi in memoria sui nominis.
pariterq; honore aberu cesaris
appellauit; In qua ciuitate. tra-
dunt antiqui regib; quondā tribu-
ta consueuisse solui; In cuius partes

ueniens redēptor nr̄. congrue
ubi reges terreni censum a suis reci-
piebant subiectis. ibi et ipse censum
fidei ad discipulis exquirere uoluit;
ait enī; quē dicunt homines eē filiū
hominis? non hec quasi nesciens per-
contat̄. sed ut confessionē recte
fidei illorū digna mercede remu-
neret; Nec ait quē medicunt homi-
nes eē. sed filiū hominis. ne iactan-
ter uulgarem sententiā de se que-
rere uideret; Filiū autē hominis
sepius quā filiū d̄i se appellare con-
sueuit. ut nos de dispensatione hu-
manitatis quā p̄ nob̄ suscepit admo-
neat; ubi cūq; autē in ueteri testa-
mento filius hominis scriptum est.
beatus hieronimus in hebreo filius
adam habet̄ testat̄; nā et adam.
homo int̄p̄tat̄; Et pulchre homi-
nes appellat̄ eos. quidē filio homi-
nis tantū loqui nouerant. hoc est
de filii humanitate quā oculis cer-
nebant. et de ita illius arcana
nesciebant; homines nāq; erant.
id est humana tantū de eo sapie-
bant; nā qui diuinitatis eius mys-
teria capere sciunt. merito supra
homines eē memorant̄. Quā for-
mā interrogacionis. et iā doctores
eccl̄e obseruare oportet. nā et ipsi
p̄quirere debent a suis subiectis de
fama sui nominis. quales apud uul-
gares et extrinsecus habent̄. ut
sc̄dm̄ qd̄ de se audierint. p̄ prios
mores corrigere. et se ipsos incun-
tis modestius studeant c̄formare;

et cetera;

At illi dixerunt; alii iohannem baptistam
necessarium non esse hic causas errorum
uulgariū inquirere. cur scilicet
xpm alii heliā. alii iohannem. alii puta-
uerint hieremiā. cū sic infideles in
heliā et hieremiā errare potuerint.
quomodo herodes in iohannem errauit
dicens; quē ego decollauit iohannem. ipse
surgit a mortuis. et ideo uirtutes
operant in eo; Sicut enim herodes
xpm miracula facientē. iohannem
quē ipse decollauerat arbitratus est.
sic nimirū uulgus indoctū. eundē
xpm heliā uel hieremiā esse putauit.
quorum alter raptus in celū legitur.
alter ueromorsus. In scriptura
diuina canonica. apte nō memorat;
nā et helias idcirco estimari poterat
dn̄s. quia scriptū est in malachia
ppheta; Ecce ego mittam uos heliā
tes biten. et cetera. **I**os autē quē
mee edicitis. quasi ab hominum
generalitate illos sequestrant. deo
ac di filios. p̄ adoptionē factos
insinuat. iuxta illud psalmiste;
Ego dixi di estis. et filii excelsi
om̄s; a cū diceret. illis qui homines
sunt diuersi et errantibus. uos qui
di estis et filii di. p̄ adoptionem
effectus. quō m̄ edicitis. At uero
petrus fide ardentior. amore
confessionis ceteris promptior. ex
uocē cunctorum respondit; **T**ues
xpi. filius diuini; uiuū dñm ad
d̄i functionē fal sorū appellat.
quos uario errore delusi a gentili-
tas. uel de mortuis hominibus; sibi

infatuit. uel de insensibili materia
quos adoraret creauit; de quibus scri-
ptū est; Simulachra gentiū. argenti
et aurū; **B**eatuse t̄imon bariona.
et cetera; bariona. in lingua nr̄a.
filius colūbe interpretat; Iure autē
beatus petrus filius colūbe uocat.
quia prudenti ac pia simplicitate
dn̄o adherebat; nā et colūba p̄ cere-
ris auib; simplicitate gaudet; qd̄ si
altius accipere uolumus. p̄ colūbā
in cuius specie sp̄s sc̄i sup̄ xpm appa-
ruit. eius d̄ sp̄s gr̄a figurat; merito
ergo dn̄s petrū filiū colūbe nominat.
quē sp̄taliū donoy gr̄a ipse repleue-
rat; filius autē sp̄s sc̄i siue filius colūbe
effectus est petrus. ex eo t̄pore quo
ab ipso dn̄o in luminatus. gr̄am diuine
cognitionis accepit; nonnulli sim-
plicitate arbitrant̄ p̄ barionā qd̄
est filius iohis. uicio scriptoy bar-
iona scriptū sit. una sillaba d̄ p̄ta
de medio; Interpretat autē iohanna-
gradi; utrumq; autē nom̄ ita misce-
ualet intelligi. ut petrus dicatur
filius colūbe id est sp̄s sc̄i. et filius io-
hannis id est grati ed̄i. p̄ quā dona
sp̄talia figurant; q̄ t̄ uero dicit.
caro et sanguis non reuelauit tibi.
carnis et sanguinis nomine. carna-
l̄ scribarū et pharisey traditiōē
atq; doctrinā debemus accipere; caro
enī et sanguis recte intelligunt̄ ho-
mines sapientia carnali inflati.
colūbine simplicitatis nesci; Sed
pat̄ meus qui in celis est; cū om̄a dona
sp̄talia que ad dn̄o fidelib; tribuunt̄

295

295

Aspūscō largiri certissimū sūt: di-
cente ap̄to: aludat̄ p̄ sp̄m sermo
sapientie et cetera: quomodo dñs
ih̄s xp̄i a patre dicit̄ reuelatū fuisse
beato petro ap̄to sacram̄tū fidei: ⁷⁰
Sed sciendū quia sicut una ē substantia
patris et filii et sp̄s sc̄i: ita ē et in eis
una op̄atio una uoluntas; ac p̄ hoc
conuenient̄ dicit̄: quia pater qui
in celis est reuelauerit misterium
fidei: qđ caro et sanguis reuelare
nequi uerint; **E**t ego dico tibi:
et cetera; Ordo uerborū est; quia tu
dixisti mihi: tu es xp̄i filius d̄i uiui:
et ego dico tibi quia tu es petrus; n̄
nunc primū hoc nom̄ petrus accepisse
credendus ē: sed potius tunc quando
ei ioh̄s dictū ad dñō cōmemorat; Tu
uocaberis cephas: qđ interpretat̄ pe-
trus; ut eū hoc nomine modo appel-
lauerit dñs dicens: tu es petrus: qđ
ei prius indiderat; n̄ enī ait: tu uoca-
beris petrus: sed tu es petrus; qđ utiq;
dictū illi fuerat antea; sicut autē xp̄s
dedit ap̄tis nom̄ ut lux mundi uel sal
terre uocent̄: ita huic egregio con-
fessori suo qui simon antea uocabat̄:
ob robur inuictę fidei petri nomen
indidit: quia uidelicet illi tenaci-
mente adhesit de quo scriptū est:
petra autē erat xp̄s; petra utique
n̄ p̄ essentiā: sed p̄ significatiōē;
quē ad modū enī Leo dicit̄ p̄ p̄ forti-
tudine: uel agnus p̄ p̄ innocentia:
sic et iā petra dicit̄ p̄ p̄ firmitatē: quia
sperantib; in securis: fortitudinis
a facie inimici: de quo ps̄l̄ m̄ isa; dñs

inquit firma m̄tū meū et refugiu
meū et libator m̄i; **E**t sup̄ hanc petra
id̄: sup̄ me quē ore tuo c̄fessus es dicens:
tu es xp̄i filius d̄i uiui; uel sup̄ hanc pe-
tra hoc ē sup̄ fidē quā me c̄fessus es:
edificabo eccl̄am meā; sup̄ xp̄m enī
edificat: qui p̄ dilectionē d̄i et p̄ x̄imi
et p̄ obseruantia mandatorū d̄i: ad
fortē electorū p̄tinere festinat; **E**t
porte inferi: et cetera; n̄ hoc dicit̄
de c̄ditione tēporalis mortis: quia
legim̄ cunctos pene ap̄tos martirio
consumatos; sed portas inferi uicia
atq; peccata uocat: uel hereticorū
p̄ uersa dogmata p̄ que prauū homines
ad infernū detrahunt; sed et prauorū
hominū op̄a et inepta conloquia que
infidelib; in rotā mortis aperiunt:
porte utiq; s̄ inferi: in quantum suis auc-
torib; uel sequacib; itē p̄ditionis osten-
dunt; sed ex his uiciorū portis nulla p̄-
ualeat ad uersus eccl̄am que sup̄ pe-
tra id̄: xp̄m fundata ē: quia quicūq;
sup̄ petra que xp̄s ē: p̄ fidē et bonā op̄a-
tionē firmit̄ fundatus fuerit: nullis
tēptationū insidiis. Ascitu rectę fidei
deici potuerit; **E**t tibi dabo clauē:
regni celorū; Clauē regni celorū
n̄ debemus puerilit̄ opinari cuiuscūq;
ē materia: ut puta argenti uel auri:
sed p̄ clauē ipsa discernendi scientia
potentiaq; signat̄: quia iusta recipiunt̄
in regnū: Indigni uero excluduntur
a regno; que clauē idcirco petro ap̄to
qui potentiori c̄fessione p̄ ceteris re-
gē celorū c̄fessus ē: a specialit̄ conlat̄:
ut confaretur quia absq; ea confessione